
Комитет по делам образования города Челябинска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 54 г. Челябинска» 

 Двинская ул., д.7, г. Челябинск, Челябинская область, 454018, т./факс 731-11-30 

 

 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2023                  № 312/16 
 

 

Об организации работы сети Интернет 

и фильтрации доступа к Интернет-ресурсам 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2010 года № 436-

ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию», статьями 15.1, 15.2 и 15.3 Федерального закона от 27 июля 2006 

года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», в целях реализации в школе 

государственной политики в области профилактики терроризма и 

экстремизма, а также соблюдения регламента контентной фильтрации доступа 

школьных компьютеров, подключенных к сети Интернет  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение о Совете по вопросам регламентации доступа к 

информации в сети Интернет (Приложение 1).  

2. Утвердить состав Совета школы по вопросам регламентации доступа к 

информации в сети Интернет (Приложение 2).  

3. Утвердить план работы Совета по контентной фильтрации на 2022-2023 

учебный год (Приложение 3).  

4. Утвердить Положение об использовании сети Интернет в МБОУ «СОШ № 

54 г. Челябинска» (Приложение 4).  

5. Утвердить Правила использования сети Интернет в МБОУ «СОШ № 54 г. 

Челябинска» (Приложение 5).  

6. Утвердить инструкции регламентирующие доступ к ресурсам сети 

Интернет: 

- Инструкция для сотрудников МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска» о порядке 

действий при осуществлении контроля за использованием обучающимися 

сети Интернет (Приложение 6); 

- Инструкция по работе сотрудников МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска» в 

сети Интернет (Приложение 7); 

- Инструкция для сотрудников МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска» о порядке 

действий при осуществлении контроля использования обучающимися сети 

Интернет (Приложение 8); 

- Инструкция по работе в сети Интернет для обучающихся (Приложение 9). 



7. Утвердить формы журналов (Приложение 10): 

1) журнал проверок по отслеживанию списка информационных ресурсов, 

запрещенных на территории РФ; 

2) журнал инструктажа по правилам использования сети Интернет 

сотрудниками;  

3) журнал инструктажа по правилам использования сети Интернет 

обучающимися;  

4) журнал учета пользователей точкой доступа к сети Интернет; 

5) журнал контроля доступа к сети Интернет;  

6) журнал регистрации случаев обнаружения Интернет-ресурсов, не 

совместимых с целями и задачами образования и воспитания обучающихся.  

8.  Утвердить регламент работы сотрудников МБОУ «СОШ № 54 г. 

Челябинска» с электронной почтой (Приложение 11). 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор       С.П. Важенин 
 


		2024-01-31T20:56:39+0500
	Важенин Сергей Петрович




